

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov. - 2018
CORPORATE TAX PLANING - 1 (D.S.E -1)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ (અ)	કંપનીલક્ષી કર આયોજન એટલે શું? કંપનીલક્ષી ટેક્સ અને કંપનીલક્ષી કર આયોજનનો ખ્યાલ સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન-૧ (બ)	ભારતમાં કંપનીલક્ષી કર પર ચર્ચા કરો.	(૧૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૧ (અ)	ભારતમાં કંપનીલક્ષી કર માળખું અને સત્તામંડળ (ઓથોરીટી) સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન-૧ (બ)	કર આયોજન અને કર સંચાલન વચ્ચેનો તફાવત આપો.	(૧૦)
પ્રશ્ન-૨	નોંધ લખો.	(૨૦)
	(અ) ભારતમાં કંપનીઓનું વર્ગીકરણ..	
	(બ) કંપનીઓનો રહેઠાણ દરજ્જો.	
	અથવા	
પ્રશ્ન-૨ (અ)	કર જવાબદારી અને લઘુત્તમ વૈકલ્પિક કર (MAT) સમજાવો.	(૧૦)
(બ)	ડિવિડન્ડનો દર અને કપાતપાત્ર ન હોય તેવો ડિવિડન્ડ કરની ચર્ચા કરો.	(૧૦)
પ્રશ્ન-૩	કંપનીલક્ષી કર આયોજન, નવા ધંધાની સ્થાપનાના સંદર્ભમાં નીચેના મુદ્દા સમજાવો.	(૧૫)
	(અ) ધંધાનું સ્વરૂપ.	
	(બ) સંગઠનના પ્રકાર.	
	અથવા	
પ્રશ્ન-૩	કંપનીલક્ષી કર આયોજન, નાણાંકીય સંચાલન નિર્ણયના સંદર્ભમાં નીચેના મુદ્દા સમજાવો.	(૧૫)
	(અ) મૂડી માળખું.	
	(બ) બોનસ શેર.	
પ્રશ્ન-૪	કંપનીલક્ષી કર આયોજન, વિશિષ્ટ (ચોક્કસ) સંચાલન નિર્ણયોનાં સંદર્ભમાં “બનાવવું કે ખરીદવું નિર્ણય” માટે કર ગણતરીની ચર્ચા કરો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૪	કંપનીલક્ષી કર આયોજન, વિશિષ્ટ સંચાલન નિર્ણયોના સંદર્ભમાં “મરામત કે પુનઃસ્થાપના નિર્ણય” માટે કરની ગણતરી સમજાવો.	(૧૫)

English Version

Que-1 (A) What is corporate tax planning? Explain concept of corporate tax and corporate tax planning. (10)

Que-1 (B) Discuss on corporate tax in India. (10)

OR

Que-1 (A) Explain corporate tax structure and authority in India. (10)

Que-1 (B) Give difference between tax planning and tax management. (10)

Que-2 Write notes: (20)

(A) Classification of companies in India.

(B) Residential status of companies.

OR

Que-2 (A) Explain tax liabilities and minimum alternate tax(MAT). (10)

Que-2 (B) Discuss on rate of dividend and dividend tax not deductible. (10)

Que-3 Explain corporate tax planning with reference to setting up new business. (15)

(A) Nature of business.

(B) Form of organization.

OR

Que-3 Explain following topics, corporate tax planning with reference to financial management decision. (15)

(A) Capital structure.

(B) Bonus share.

Que-4 Discuss on corporate tax planning with reference to specific management decisions, “computation of tax for make or buy decision”. (15)

OR

Que-4 Explain corporate tax planning with reference to specific management decision, “computation of tax for repair or replace decision”. (15)
